
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA PISCINA
COMUNALE "PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI" - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 190 del 28-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventotto del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella
solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;-
il Responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

PREMESSO inoltre che:
Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero-
dell’Economia e delle Finanze n° 400 del 3/09/2019, registrato alla Corte dei Conti in data
11 ottobre 2019 al n. 1-3456, con il quale verrà finanziato un programma destinato a lavori
di immediata cantierabilità per la manutenzione straordinaria di strade, per l’illuminazione
pubblica, per strutture pubbliche comunali nonché per l’abbattimento delle barriere
architettoniche in edifici pubblici, nei Comuni con popolazione fino a 3.500 abitanti;
Il Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14472-
dell’11/11/2019, con il quale si attuano le misure previste da Decreto interministeriale sopra
citato;

CONSIDERATO CHE:
il Comune di Sarnano dispone di uno dei requisiti essenziali previsti dalla normativa su-
indicata, ovvero “Possono accedere al finanziamento statale i Comuni con popolazione fino
a 3.500 abitanti inclusi nell’elenco allegato al decreto interministeriale n. 400 del 3
settembre 2019, nei limiti delle risorse assegnate e disponibili”;
il Comune di Sarnano non è risultato destinatario dei finanziamenti previsti per i programmi-
infrastrutturali “Nuovi Progetti di Interventi” o “6000 Campanili” e, pertanto, può accedere
ai finanziamenti di “Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a
3.500 abitanti”;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha interesse a partecipare al bando per attuare un
intervento consistente nell’ammodernamento e adeguamento della Piscina Comunale per ridare
slancio e migliorare la fruibilità di tale importante struttura sportiva, mediante interventi di messa in
pristino del manto di copertura e delle lattonerie, sostituzione delle porte-finestra in ferro che non
garantiscono adeguata chiusura, abbattimento del ponte termico e miglioramento dell’efficienza
energetica, messa in pristino del tappeto di fondo vasca, sostituzione di parti di pavimentazione
ammalorata del locale vasca e spogliatoi, sostituzione delle griglie in plastica di bordo vasca,
acquisto di nuovi teli copri-piscina, sigillatura della porzione tra infissi e struttura lignea di
copertura, miglioramento dell’illuminazione esistente con sistemi a basso consumo, sostituzione
degli arredi degli spogliatoi ormai vetusti e deteriorati;

VALUTATE le condizioni di ammissibilità al bando stesso e ritenuto opportuno per l’Ente
presentare un progetto al fine di essere ammessi a finanziamento;

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per ragioni di contingenza
della scadenza della presentazione della domanda di aiuto, fissata in 30 giorni dalla data di
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n° 14472 dell’11/11/2019, di dover affidare ad un professionista esterno l’incarico di
progettazione definitivo – esecutivo per la partecipazione al Bando di cui in premessa;

VISTA la determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 208 del 10/12/2018 con cui è stato
conferito allo studio tecnico Ago Architettura S.T.P., avente sede in Via Roma 211, Macerata, P.I.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

01967260439 l’incarico di predisporre lo studio di fattibilità per l’intervento di cui sopra, al fine di
poter avviare il percorso di accesso ai finanziamenti pubblici previsti dal Bando "SPORT E
PERIFERIE 2018”;

VISTO, inoltre, lo studio di fattibilità tecnica ed economica, trasmesso dallo studio tecnico Ago
Architettura S.T.P. in data 13/12/2018, assunto con prot. n. 15963, denominato “Riqualificazione e
adeguamento della Piscina comunale”, predisposto ai sensi del Bando suddetto per un importo
complessivo di € 200.000,00, approvato con la Delibera di Giunta Comunale n° 214 del
13/12/2018;

CONSIDERATO CHE:

detto progetto, regolarmente approvato, non è stato ammesso a finanziamento per il Bando-
in questione;
l’intervento di riqualificazione e adeguamento piscina comunale è stato inserito nel Piano-
Triennale delle OO.PP. 2019 – 2021, per la seconda annualità;

RAVVEDUTA quindi la possibilità di partecipare al “Programma di Interventi infrastrutturali per
Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” con un progetto finalizzato all’ottenimento del finanziamento
per la piscina comunale in tempi rapidissimi, è stato sentito per le vie brevi lo studio tecnico Ago
Architettura S.T.P., con sede a Macerata – 62100 - in via Roma n. 211, P.IVA 01967260439, i cui
legali rappresentanti sono l’Arch. Marta Massetani iscritta all’Ordine degli Architetti di Macerata al
n. 350 e l’Arch. Emanuele Zippilli iscritto all’Ordine degli Architetti di Macerata al n. 389, già
incaricati della predisposizione del sopracitato studio di fattibilità, che ha dato la propria immediata
disponibilità a predisporre il progetto esecutivo e cantierabile per l’intervento di cui sopra al fine di
poter avviare il percorso di accesso al finanziamento pubblico previsto dal Bando in premessa;

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 157 del 12/11/2019 con cui
è stato affidato lo studio di fattibilità, per la realizzazione del progetto in premessa, allo studio
tecnico Ago Architettura S.T.P., con sede a Macerata, in via Roma n. 211, P.IVA 01967260439;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo trasmesso dallo studio tecnico Ago Architettura S.T.P.,
recante RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA PISCINA COMUNALE
“PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500
ABITANTI”, predisposto ai sensi del Bando suddetto, che si compone dei seguenti elaborati
progettuali:

PE RTI Relazione Tecnico illustrativa
PE RL10 Relazione Energetica tecnica ex Legge 10
PE EACQ Elenco prezzi, Analisi prezzi, Computo Metrico, Quadro economico
PE RF Rilievo fotografico
PE IM Incidenza della manodopera
PE PM Piano di manutenzione
PE CSA I Capitolato Speciale d’Appalto Parte prima DEFINIZIONE TECNICA ED ECONOMICA
DEI LAVORI
PE CSA II Capitolato Speciale d’Appalto Parte seconda DEFINIZIONE TECNICA DEI LAVORI
NON DEDUCIBILE DAGLI ALTRI ELABORATI
TAV 00 - Inquadramento urbanistico e territoriale
TAV 01 – Documentazione fotografica
TAV 02 - Elaborati grafici STATO ATTUALE
TAV 03 - Elaborati grafici STATO DI PROGETTO
TAV 04 – Dettagli esecutivi

 per un importo complessivo di € 200.000,00, come desumibile dal seguente quadro economico:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Interministeriale MIT-MEF n.400 del
03/09/2019, il costo dei progetti da finanziare dovrà essere pari ad un massimo di € 200.00000, di
cui fino a € 150.000 per lavori e fino a € 50.000 per somme a disposizione, e quindi perfettamente
in linea con il QTE presentato;

DATO ATTO, quindi, che la somma complessiva di € 200.000,00 troverà la sua copertura
finanziaria a valere sul contributo statale di cui al bando sopra indicato;

PRESO ATTO che:

il progetto in argomento è corredato di tutta la documentazione prevista dalla vigente
normativa in materia di lavori pubblici;
il progetto in argomento risponde alle finalità del programma di interventi denominato
“PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A
3.500 ABITANTI” secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1 del Decreto
Interministeriale MIT-MEF n.400 del 03/09/2019, ed è immediatamente cantierabile;
che per l’intervento previsto, meglio dettagliato nell’elaborato “PE RTI Relazione Tecnico
illustrativa”, non è necessario acquisire pareri da parte di Enti terzi in quanto trattasi di
interventi non sostanziali, che non muteranno l’assetto dell’impianto natatorio, formalmente
assimilabili ad interventi di manutenzione, equiparabili a quanto previsto all’art. 3, comma
1, lett. a) e lett. b) del D.P.R. 380/2001;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

RITENUTO il predetto progetto meritevole di accoglimento ed approvazione in linea tecnica, in
quanto risultano recepite le indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale;

VISTO che all’Ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, sono state
attribuite le funzioni di R.U.P.;

RICHIAMATO il verbale di Validazione del progetto in premessa, emesso dal RUP in data
28/11/2019;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Progetto esecutivo dell’intervento in
oggetto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo
n.267/2000 e s.m.i;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano

D E L I B E R A

DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che-
precede;

DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo redatto dallo studio tecnico Ago-
Architettura S.T.P., con sede a Macerata – 62100 - in via Roma n. 211, P.IVA 01967260439,
i cui legali rappresentanti sono l’Arch. Marta Massetani iscritta all’Ordine degli Architetti di
Macerata al n. 350 e l’Arch. Emanuele Zippilli iscritto all’Ordine degli Architetti di
Macerata al n. 389, recante “RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA PISCINA
COMUNALE “PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI
COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI”, predisposto nell’ambito del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze
n° 400 del 3/09/2019 e del Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n° 14472 dell’11/11/2019, per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione e
ammodernamento della piscina comunale, che si compone dei seguenti elaborati:

PE RTI Relazione Tecnico illustrativa
PE RL10 Relazione Energetica tecnica ex Legge 10
PE EACQ Elenco prezzi, Analisi prezzi, Computo Metrico, Quadro economico
PE RF Rilievo fotografico
PE IM Incidenza della manodopera
PE PM Piano di manutenzione
PE CSA I Capitolato Speciale d’Appalto Parte prima DEFINIZIONE TECNICA ED
ECONOMICA DEI LAVORI
PE CSA II Capitolato Speciale d’Appalto Parte seconda DEFINIZIONE TECNICA DEI
LAVORI NON DEDUCIBILE DAGLI ALTRI ELABORATI
TAV 00 - Inquadramento urbanistico e territoriale
TAV 01 – Documentazione fotografica
TAV 02 - Elaborati grafici STATO ATTUALE
TAV 03 - Elaborati grafici STATO DI PROGETTO
TAV 04 – Dettagli esecutivi

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

per un importo complessivo di € 200.000,00, acclarante il seguente quadro economico:

DI DARE ATTO che l’intero quadro economico sarà finanziato, qualora ammesso a-
finanziamento, con i fondi a disposizione del progetto “PROGRAMMA DI INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI”;
DI DARE ATTO che non è necessario acquisire pareri da parte di Enti terzi per l’attuazione-
dell’intervento proposto;
DI DARE ATTO che il progetto che si approva è immediatamente eseguibile e cantierabile;-
DI DARE ATTO che il progetto che si approva in argomento risponde alle finalità del-
programma di interventi “PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER
PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI” secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1
del Decreto Interministeriale MIT-MEF n.400 del 03/09/2019, ed è immediatamente
cantierabile;
DI DARE ATTO che l’intervento previsto nel progetto denominato “RIQUALIFICAZIONE-
E ADEGUAMENTO DELLA PISCINA COMUNALE “PROGRAMMA DI INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI” rientra negli
interventi di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) e lett. b) del D.P.R. 380/2001;
DI NOMINARE la responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ing. Sabrina Tidei, quale-
Responsabile Unico del Procedimento;
DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la-
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo,
secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime
espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs.-
18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 04-12-2019

Lì, 04-12-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 04-12-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1099

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9
Seduta del 28-11-2019 n. 190

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

